

Zatwierdzam

Warszawa, 22 października 2021 r.



Protokół nr 19/2021

z dziewiętnastego o posiedzenia Grupy Tematycznej ds. podejścia LEADER

W dniu 24 września 2021 r. odbyło się w formule wideokonferencji XIX posiedzenie Grupy Tematycznej ds. podejścia LEADER, w którym udział wzięli przedstawiciele: Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, regionalnych sieci LGD, samorządów województw, lokalnych grup rybackich, organizacji pozarządowych działających na obszarach wiejskich oraz Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Warszawie, pełniącego obowiązki sekretarza Grupy. W związku z tym, iż na spotkaniu były omawiane złożenia wyboru LGD oraz LSR na nowy okres programowania, na zaproszenie przewodniczącego w spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele samorządów województw odpowiedzialnych za programowanie i wdrażanie nowych regionalnych programów operacyjnych, w szczególności tych które są aktywnie zainteresowane metodą RLKS w województwach. W spotkaniu wzięły udział 102 osoby.

Posiedzeniu przewodniczył Pan Piotr Sadłocha, przedstawiciel Polskiej Sieci LGD, przewodniczący GTL, który przywitał wszystkich uczestników, przedstawił formułę posiedzenia oraz poddał pod głosowanie program spotkania, który został przyjęty bez uwag.

Jako pierwszy głos zabrał Pan Jakub Stępień Specjalista Wydziału Aktywizacji Obszarów Wiejskich Departamentu Wspólnej Polityki Rolnej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, który przedstawił krok po kroku „Zasady wyboru LSR”. Pan Stępień odniósł się do rejestracji i zakładania stowarzyszenia, składu członków i partnerów LGD, konkurencyjności obszarów gdzie ważne jest to, iż w konkursie na wybór LSR, na danym obszarze może być wybrana i realizowana tylko jedna LSR. Odnosząc się do wstępnej weryfikacji obszaru pan Stępień zaznaczył, iż aby wnioskodawca był pewny, że nie naruszy spójności terytorialnej obecnie projektowanej LGD, przed przystąpieniem do ubiegania się o pomoc na utworzenie LSR, powinien zweryfikować obecnie funkcjonującą "siatkę" obszarów realizowanych LSR oraz powinien być w stałym kontakcie z innymi podmiotami, które planują na tożsamy obszarach tworzenie LSR. Kolejną przedstawioną kwestią było wnioskowanie o wsparcie

przygotowawcze, w tym opis niezbędnych dokumentów oraz wysokość pomocy. Na końcu swojego wystąpienia pan Stępień przedstawił szczegółowy harmonogram wyboru LSR wskazując w nim między innymi termin naboru wniosków na wsparcie przygotowawcze, który został zaplanowany na grudzień br.

Po przedstawionej przez Pana Stępnia prezentacji wypowiedziała się Pani Dyrektor Departamentu Wspólnej Polityki Rolnej Joanna Gierulska, odnosząc się do przepisów unijnych. Zaznaczyła, iż obecnie pojawiają się pierwsze akty delegowane i wykonawcze, które są dyskutowane na posiedzeniach grup eksperckich, natomiast Parlament Europejski ma przewidziane głosowanie pakietu legislacyjnego, którego termin został ustalony na poziomie rady parlamentu i komisji na plenarnym posiedzeniu w listopadzie br. W związku z tym założenie jest takie, iż wszystkie główne rozporządzenia oraz najważniejsze akty delegowane będą publikowane pod koniec grudnia br. Jednocześnie komisja zaznaczyła, że kraje członkowskie mają przekazać opracowane plany strategiczne WPR najpóźniej 1 stycznia 2022 r. Po wypowiedzi Pani Dyrektor przedstawiciele MRiRW odpowiadali na pytania zadawane przez uczestników posiedzenia dotyczące pierwszego wystąpienia.

Następnie zabrała głos pani Katarzyna Orzechowska Główny specjalista Wydziału Aktywizacji Obszarów Wiejskich Departamentu Wspólnej Polityki Rolnej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, która przedstawiła „*Informacje o zmianach w związku z okresem przejściowym*”. Na początku wystąpienia pani Orzechowska wspomniała o potrzebie powołania nowych komisji, które dokonają wyboru LSR na kolejną perspektywę finansową na podstawie rozporządzenia 2021/1060. Następnie przeszła do omówienia warunków wyboru LSR i kryteriów wyboru, które w celu zapewnienia jednolitości i obiektywności w ich ocenie zostaną określone i szczegółowo zdefiniowane w regulaminie wyboru LSR. W kolejnej części wystąpienia pani Orzechowska odniosła się do informacji komisji o wyniku oceny LSR w tym terminu na poinformowanie LGD o wyniku oceny oraz terminu na odwołanie się LGD od oceny LSR. Kolejne zaprezentowane kwestie dotyczyły mechanizmów rozstrzygających, punktowych oraz obszarowych. Kończąc prezentację pani Orzechowska przedstawiła szczegółowy schemat obrazujący wybór LSR.

Po zaprezentowanym temacie przewodniczący rozpoczął dyskusję udzielając głosu zgłaszającym się uczestnikom.

W drugiej części spotkania głos zabrał pan Tadeusz Korobkow z Departamentu Działań Delegowanych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, który przedstawił temat „Zgodność LSR wdrażanych przez LGD z Wytyczną nr 5/3/2017 MRiRW w zakresie monitoringu i ewaluacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020”. Pan Korobkow wskazał, iż celem wytycznych w zakresie monitoringu i ewaluacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach PROW 2014-2020 jest zapewnienie jednolitego i prawidłowego wykonywania przez LGD zadań w zakresie monitoringu i ewaluacji LSR np. osiągnięcie celów i wskaźników wynikających z LSR. Następnie pan Korobkow przeszedł do szczegółowych kwestii zawartych w LSR w tym celu ogólnego, celów szczegółowych, przedsięwzięcia oraz wskaźników. Następnie przeszedł do omówienia planu działania, który powinien być ściśle powiązany z logiką realizacji LSR opisaną w rozdziale dotyczącym celów i wskaźników w LSR. Ostatnią poruszaną kwestią był budżet realizacji LSR.

Po wystąpieniu przedstawiciela ARiMR przewodniczący GTL zgodnie z programem spotkania rozpoczął dyskusję

Jako kolejny wystąpił pan Ryszard Kogut zastępca Dyrektora Departamentu Pomocy Technicznej i Promocji MRiRW, który przedstawił nowe „Założenia konkursu dla partnerów KSOW planowanego na przełom roku 2021/2022”. Jak podkreślił pan Kogut ważne jest to, iż w nowym konkursie tematy nie będą ujęte w rozporządzeniu lecz określone zostaną w regulaminie konkursu. Następnie przeszedł do prezentacji katalogu nowych tematów, które zostały zgłoszone do resortu przez wszystkie jednostki wsparcia sieci. Na koniec swojego wystąpienia Pan Dyrektor przedstawił inne propozycje zmian w dokumentacji konkursowej.

Po przeprowadzonej po wystąpieniu przedstawiciela ARiMR dyskusji oraz ustaleniu wniosków z posiedzenia przewodniczący zakończył posiedzenie GTL.

Wnioski i ustalenia z posiedzenia:

1. Przewodniczący GTL skierował prośbę do MRiRW aby rozpoczęło jak najszybciej dyskusję dotyczącą definicji trzech sektorów, jak pokazała dyskusja podczas posiedzenia odnośnie sektora publicznego jest kilka kwestii spornych, które muszą być rozwiązane.
2. W wielofunduszowości przyjęto nową zasadę, jeżeli samorządy województw w ramach polityki spójności zabezpieczą minimum 20% środków to wtedy będzie pełne 100%

pokrycie LGD w danym województwie, natomiast w przypadku kiedy nie będzie 20% będą zastosowane kryteria wyboru, które różnicują wybór i to wpłynie na niepełne pokrycie LGD w województwie.

3. Podczas posiedzenia przedstawiciele MRiRW wystąpili z prośbą do samorządów o przekazanie harmonogramu przygotowania do wdrażania regionalnych programów operacyjnych.
4. MRiRW zapewniło, iż będzie prowadziło promocję możliwości utworzenia nowych LGD w przyszłym okresie programowania 2021-2027, do promocji zostaną wykorzystane narzędzia internetowe, w tym portal KSOW.

Załączniki:

1. Agenda XIX posiedzenia GTL
2. Prezentacja „Zasady wyboru LSR”.
3. Prezentacja „*Informacje o zmianach w związku z okresem przejściowym*”.
4. Prezentacja „*Zgodność LSR wdrażanych przez LGD z Wytyczną nr 5/3/2017 MRiRW w zakresie monitoringu i ewaluacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020*”.
5. Zapis XIX posiedzenia GTL w formie nagrania audiowizualnego (dostępnego w zasobach CDR w Brwinowie Oddział w Warszawie).

Sporządziła: Karolina Cygan, Jednostka Centralna KSOW, CDR Oddział Warszawa